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FØDSLER
Jordemoderen anmelder fødslen 
til sognepræsten. Hvis forældrene 
ikke er gift med hinanden, og øn-
sker sammen at varetage omsorgen 
og ansvaret for barnet og dele for-
ældremyndighed, skal de udfylde 
en omsorgs- og ansvarserklæring 
på www.borger.dk som sendes 
automatisk til sognepræsten.

DÅB
Man henvender sig til sognepræ-
sten og træffer aftale om dato for 
dåb og dåbssamtale.

Bryllup
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med sognepræsten, som har tavs-
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at få besøg af sognepræsten er man 
velkommen til at ringe og aftale tid. 
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Fortsættes næste side

SORTERING

Vi affaldssorterer som aldrig før.

De store spande i forskellige farver er kørt i 
stilling. De grønne affaldsposer til madspild er 
uddelt, og de små illustrationer på de store af-
faldscontainere skal hjælpe os med at holde styr 
på alt det, som kan genbruges. Hård plast, blød 
plast, kartoner, metal, pap, papir, tekstil og glas. 
Blandt andet. Alt det, som én gang er blevet pro-
duceret, og som ved vand kan rengøres og blive 
brugt igen og igen. Det er smart og oplagt. Alt 
det som vi før bare hev ud, ude af øje ude af sind, 
får nu fortsat en funktion. Og på en og samme 
tid virker genbrugstiltaget og den tid, man bru-
ger på at sortere, som en form for kærkommen 
aflad på forbrug.

Meget ofte taler vi om, at kirken er håbløst bag-
ud for sin tid. Kirken må følge med tiden, lyder 
det. Men faktisk har kirken altid været lige til ti-
den. Og i nogen henseender endda forud for sin 
tid. Som når det gælder affald og sortering, for i 
grunden har kirken altid været opmærksom på 
netop dét. Og her jeg tænker ikke på grøn kirke 
og sparepærer og vild med vilje og insektliv, nej, 
jeg tænker på, at kristendommen til hver en tid 
har forkyndt hvor væsentligt det er at sortere; At 
sortere i vore tanker og ord og handlinger.

Apostlen Paulus siger et sted: Det gode jeg vil, 
det gør jeg ikke, det onde, som jeg ikke vil, det 
gør jeg. Han beskriver altså præcis den tilbøje-
lighed, der findes i mennesket, når vi lader os 
distrahere af det dystre, og dét som ikke er godt 
for hverken os selv eller andre, som da de aller-
første mennesker lyttede til slangen i Paradiset 
frem for at lytte til Guds ord.

Som vi nu på livet løs sorterer pap og papir og 
sager til storskrald og småt brandbart, lige så 
fint skal der sorteres i vores færden. De grimme, 
dumme, grove og onde handlinger skal sendes 

til forbrænding, mens de gode tanker og hand-
linger og næstekærlige bevægelser skal gentages 
og genbruges og gives videre, for de har liv i sig 
og tjener et godt formål. Og som ringe i vandet 
skal det gode spredes.

Et billede på, hvad der sker i dåben, hvor vi dø-
bes ved vand og Helligånd er, at vi indpodes som 
grene i Kristus. Når en gren er indpodet, så su-
ger den næring og saft og kraft fra den stamme, 
der bærer træet. Det er et godt billede på det at 
være døbt til den kristne tro. Her næres vi af og 
ved det gode, som Kristus bar ud i verden. Også 
selvom vi ved hvor stærk mørkest magt er, så 
tror vi på, at det gode bæres af en langt større 
kraft og magt. I den tro ligger det kristne håb. 
Og ud af det håb skal vi handle og forholde os til 
verden. Ikke i frygt men i tro. Derfor er der som 
kristen ingen undskyldning for at fortvivle! Når 
vi fortvivler, så tager håbløsheden over, og så er 
vi overladt til mørket, som djævelen holder så 
meget af. For her visner mennesket for øjnene af 
ham, og det finder han ganske fornøjeligt. Men 
håbløsheden skal forsages.

I trosbekendelsen siger vi: Vi forsager djævelen 
og alle hans gerninger og alt hans væsen. Ordet 
forsager er et godt ord. Vi siger ikke: vi frygter 
det onde. Det vi frygter har på en måde magt 
over os, og det skal det onde ikke have. Nej, vi 
forsager det onde. At forsage noget er at vende 
sig væk fra det. Og bekende sig til det gode og 
vende sig i lysets retning, sådan som præsten på 
menighedens vegne vender sig fra alteret, når 
forsagelsen siges og mod alteret, når selve be-
kendelsen lyder.

Et sted i Det Nye Testamente er der en hel fol-
keskare som bliver indbudt til fest, men und-
skyldningerne står i kø for ikke at tage imod 
invitationen. Manden i lignelsen, der indbyder 
til fest, er naturligvis Vor Herre selv. Og det er 
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indlysende, at der ikke findes undskyldninger, 
der er gode nok til ikke at tage imod den invi-
tation, der kommer fra oven. Ja faktisk, så vis-
ner vi og sygner bort, hvis ikke vi tager næring 
ved hans bord. Ingen af de indbudte i lignelsen 
kan komme, der er tilsyneladende andet, som de 
finder vigtigere, og de undskylder sig med an-
skaffelse af jordiske besiddelser. Herren i huset 
kan ikke tvinge folk til fest, for sådan fungerer 
kærligheden ikke. Den virker ikke ved tvang. I 
stedet illustreres det, hvor meget kærligheden 
kan rumme. Nemlig alle os andre, som ikke var 
indbudt i første omgang.

Nu inviteres alle dem, som ellers var blevet vra-
get. Fattige, vanføre, lamme og blinde, i overført 
betydning alle os, som ellers ikke var indviet og 
udvalgt som det hellige folk. Med festinvitatio-
nen er der her lagt op til, at Vor Herre ikke alene 
favner de få, men enhver, der tager imod. 

Da det første hold af udvalgte gæster afslog in-
vitationen, blev Herren i huset vred, står der. Vi 
har som regel så travlt med at overhøre vreden i 
evangeliet i vores iver efter at fortælle om, hvor 
god og kærlig Gud er. Men vreden hører med, 
for vreden kan også have en positiv drivkraft. 
Vreden kan fremkaldes, når noget ikke er lige-
gyldigt. Gud bekymrer sig om sine mennesker, 
og når menneskene ikke vil se og ikke vil høre, 
så bliver Gud, fordi han ikke er ligeglad, vred.

Det her er alvor! Kærligheden siger: Beslut dig! 
Hvad vil du? Vil du søge det lyse og den overbæ-
rende Gud, eller søger du dit eget? Jesus kalder 
til afgørelse. Du kan sige ja eller nej til at træde 
ind i et gudsforhold, som er alvor uden und-
skyldning. Du skal være klar til at træde ind i et 
forhold, hvor du ved, at du til tider vil svigte og 
har behov for hjælp. For det sker, at vi svigter og 
sårer selv de mennesker, som er tættest på os og 
som vi mindst af alle ønsker at gøre kede af det. 
Og i den henseende er vi blinde, lamme, vanføre 
og utilstrækkelige…

Alligevel og på trods! Bliver vi budt ind til guds-
rigets fest, som findes allerede her midt i livet. 
Evangeliet har rødder i glæden. Og der er i sand-
hed noget at fejre, når vi samles i kirken, ikke 
mindst fordi der er plads til sådan nogle som os. 
Som vil det gode, men ikke altid handler deref-
ter.

S.U. står der nederst på invitationer, og det bety-
der svar udbedes! Og sådan kræver den Herre, 
der byder til bords, at vi tager stilling til, om vi 
vil tage imod hans rige ved at tjene Ham ved ord 
og handling og færden og tanke. Alle er inviteret 
af Ham, som engang ved tidens ende vil hente 
os, ikke til storskrald, men til salighed. For ”Stor 
er den Ånd, som opløfter de faldne”.

Sognepræst Rikke Graff
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Anker Lund fortæller: En barndom i Thorøhuse
Torsdag den 26. okt. kl. 19.00 i konfirmandstuen i Sønderby 

Foredrag om min barndom i Thorø-
huse.

For få år siden bad Lokalhistorisk 
Forening mig om at fortælle om min 

barndom i Thorøhuse.

Jeg var beæret og så alligevel: Tænk, at være så 
gammel, at jeg var af historisk interesse.

Jeg er født i 1949… og har arbejdet med alle 
redskaberne på Bågøs landbrugsmuseum.

Man bliver aldrig jævnaldrende med sig selv, 
sagde Tove Ditlevsen.

Og hvor har hun stadig ret. Jeg kan ikke forstå, 
at jeg er 73 år – jo, når jeg kigger i spejlet.

Selvom du sejler i nutiden og flyver ind i fremti-
den, så er fortiden altid med i bagagen.

Og det er jo det, min snak 
handler om: Hvis vi bare 
lader bagagen ligge, så 
er vi ikke så veludstyre-
de, som vi kunne være.

Så det er altså en tur 
ned ad mindernes bou-
levard via ord og enkelte 
billeder.

Og vi slutter med en lille fælles quiz, som gerne 
skal få minderne til at trænge sig på.

Alle er velkomne.

Arrangør: Sønderby og Kærum menighedsråd. 
Rødvin og ost 50,-. Betaling i døren. 

Tilmelding senest den 23. okt. til Bjørn Birkely 
på sms: 22 64 13 91.

Langturssejlads 
Tirsdag den 26. september kl.19.00 

Konfirmandstuen i sønderby

Vi får besøg af Mathilde Slyk Jørgensen, der i ord og 
billeder vil fortælle om sine oplevelsesrige ture med 
langturssejlads på Stillehavet, Atlanterhavet og som 
fast besætning i et år i Fransk Polynesien.

Alle er velkomne.

Fri entré. 
Kaffe og sødt 25,-
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Fuglekasser
Ved Kærum kirke, vil man kunne se farverige 
fuglekasser i området nedenfor kirken.

I juni måned havde graver, Poul Andersen 
besøg af en skoleklasse fra Ebberup skole, som 
sammen med deres lærer havde fremstillet en 
række fuglekasser til kirkegården.

En fryd for øjet- så kig gerne op.  
Tak til skoleklassen for projektet

Alle helgens gudstjeneste 
Søndag den 5. november 2023

Kærum kirke kl.17.00 
Sønderby kirke kl.19.00

Alle Helgens søndag, er den søndag i kirkeåret, 
hvor vi særligt mindes de mennesker, som er 
døde fra os, og ikke længere er hos os her.

Der vil være levende lys og musikalske indslag. 
Under gudstjenesten læses navnene op på de 
personer, som er bisat eller begravet fra Kærum 
eller Sønderby kirke siden sidste års Alle Helgen.

Alle er velkomne.

Sorg er et vilkår for menneskelivet. Alligevel 
kan vi have svært ved at navigere. Det kan 
anbefales at læse på: Folkekirken.dk om 
blandt  andet”den sorg, som er et landskab, 
vi skal vandre i. Ikke en tunnel, vi skal 
igennem” . 

(Citat hospicepræst, Ole Raakjær)
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Sangaften: Året i lys og mørke 
Torsdag den 16. november kl. 19.00 i Sønderby kirke 

Vi skal synge smukke og vedkommende sange 
fra de forskellige årstider. Sange, som giver lys 
og håb i foråret, og sange, som beskriver de 
tilstande, vi kan være i, når mørket rammer i 
november, og sneen falder i december. 

Blandt de mange velkendte sange vil der også 
være et par af nyere dato, bl.a. adventssalmen 
”Hold håbet op” skrevet af Marianne Søgaard. 
Der vil i løbet af aftenen også være mulighed for 
at komme med ønsker til fællessang. 

Kom og vær med til en stemningsfuld aften 
i Sønderby, når vi tænder de levende lys ved 
klaveret og finder højskolesangbogen frem.

Aftenen ledes af organist Majken Kristine 
Gunge.

Alle er velkomne
Fri entré

FRA KIRKEBOGEN

KÆRUM KIRKE

Døbt:
 4. juni  Emma Høite Sonne Christensen  Gl. Ebberup
 10. juni  Valdemar Kirkegaard Feldmann  Kangerlussuaq
 18. juni Milas Stokholm Thuesen  Kærum
 2. juli Mathilde Skovgård Andersen  Hjallese
 12. aug William Lysdal Dyrby  Tommerup

Velsignet:
10. juni  Mette Kirkegaard  Kangerlussuaq
  og Frank Feldmann 

Bisat/begravet
 7. maj Harry Thorbjørn Petersen Thorøhuse
 9. aug.  Jytte Thora Dalsgaard Kærum

SØNDERBY KIRKE 

Døbt 
 11. juni  Elina Villum Jakobsen Haarby
 11. juni  Rosa Villum Jokobsen Haarby
 3. juni  Selma Bruun Pamperin Ebberup
 4. juni  Marie Briand Thomsen Sønderby Bjerge
 17. juni  Merle Møhlenberg Thunedborg Ebberup
 6. aug.  Liva Ellen Rigmor Bekker Hermansen Lundager
 13. aug.  Laura Pårup Thunedborg Ebberup
 13. aug.  William Boisen Lundegaard Asferg Oslo

Viet
 10. juni Cecilie og Christian Schwartz Daneland Ebberup

Bisat/begravet 
 23. juni  Jørgen Hermann Bennetzen Gl. Ebberup
 5. aug. Jette Tjagvad Medici, Assens



GUDSTJENESTER

(RG) Sognepræst Rikke Graff, Sønderby præstegård. 
Tlf: 64 74 10 68. (AT) Adam Torp, Sandager præstegård. Tlf: 64 79 10 28.  
Der kan bestilles kirkebil til gudstjeneste i Kærum kirke hos taxa Fyn, Assens tlf: 65 50 50 50. 

SEPTEMBER SØNDERBY KÆRUM

3. 13.s.e.trin. 10.30 Ingen

10. 14.s.e.t. Sogneudflugt Sogneudflugt

17. 15.s.e.t. 9.00 Høst 10.30 Høst

24. 16.s.e.t. 10.30 9.00

OKTOBER
1. 17.s.e.t 10.30 9.00

8. 18.s.e.t. 9.00 10.30

15. 19.s.e.t. Ingen 9.00 (VIKAR)

22. 20.s.e.t. 9.00 (AT) Ingen

29. 21.s.e.t. Ingen 
(kl.9.00 Sandager)

10.30

NOVEMBER
5. Alle helgens dag 19.00 17.00

12. 23.s.e.t. 10.30 9.00

19. 24.s.e.t. 9.00 (AT) Ingen

26. Sidste s. i kirkeåret Ingen 
(9.00 Turup)

10.30

SEPTEMBER - OKTOBER - NOVEMBER 2023


